<sup>2</sup> I due passi del Digesto sono Dig. 22. 3. 28, *de probationibus* l. *Si arbiter*: «Si arbiter animadvertere debeat, an operis facti memoria extet: hoc ei quaerendum est, an aliquis meminerit id opus factum esse. Paulus: Immo cum ab arbitro quaeritur, memoria facti operis extet, necne, non hoc, quaeritur, num aliquis meminerit quo die, aut quo consule factum fit: sed num hoc aliquo modo probari possit quid opus factum sit: ... potest enim hoc memoria teneri, intra annum puta factum: cum interim nemo sit, eorum, qui meminerit, quibus consulibus id viderit. Sed cum omnium haec est opinio, nec audisse, nec vidisse, cum id opus fieret, neque ex eis audisse, qui vidissent, aut audissent: et hoc infinite similiter sursum versum acciderit: tum memoria operis facti non extare» e Dig. 39. 3. 2. 8, *de aqua pluviae arcenda* l. *In summa* § *Idem Labeo*: «Idem Labeo ait, cum queritur an memoria extet ex facto opere, non diem et Consulem ad liquidum exquirendum, sed sufficere si quis sciat factum esse, hoc est si factum esse non ambigitur, nec utique necesse est superesse qui meminerint, verum esse, qui audierint eos, qui memoria tenuerint». Si trattava, in sostanza, di due testi complementari, e leggibili unitariamente, che negavano l'ammissibilità dell'*actio*, posta a tutela di un fondo che avesse ricevuto danno dalle acque convogliate da un *opus manufactum* insistente su

In considerazione dell'aleatorietà delle informazioni che un testimone *de auditu* poteva fornire, è intuibile quale importanza assumessero i requisiti che lo *ius civile* e lo *ius canonicum* pretendevano sia dalla persona che si presentava a deporre, sia quanto al contenuto della sua deposizione: essi costituiscono l'argomento fondamentale della decretale *Licet ex quadam*, promulgata in occasione del Lateranense IV, che riorganizzò la materia in modo definitivo, in concomitanza con la riduzione da sette a quattro dei gradi di parentela che proibivano il coniugio<sup>3</sup>. Il profilo dei requisiti richiesti al testimone e ai suoi *dicta* è stato, da quel momento in poi, un filone che ha grandemente impegnato la scienza canonistica, in un costante approfondimento della disciplina dettata dalla citata decretale.

Si impongono almeno due riflessioni preliminari: in primo luogo è facilmente intuibile che, in un sistema fluido e creativo come quello di diritto comune, la testimonianza *de auditu alieno* non ha tardato ad uscire dai limiti impostigli sia dal dettato del Digesto sia da quello della *Licet ex quadam*, per venir utilizzata anche in differenti contesti, fino ai processi criminali<sup>4</sup>. In secondo luogo, proprio in considerazione di tale più ampio utilizzo, rimane arduo comprendere se i requisiti posti dalla decretale fossero pensati come filtro per l'ammissibilità o come condizione di validità: studiando il funzionamento del processo nei secoli di diritto comune il discorso da fare diverrebbe esteso e, sostanzialmente, non rilevante nel presente ambito<sup>5</sup>. Tuttavia si può riflettere sul fatto che la qualità di testimone *de auditu alieno*, la cui deposizione, come ripetono spesso gli autori di diritto comune, *non valet*, poteva emergere solo dopo un attento esame: tale circostanza lascia supporre che l'assenza degli elementi dei quali la *Licet ex quadam* pretende l'accertamento invalidasse, o sminuisse considerevolmente, l'efficacia probatoria di una testimonianza già resa, ma che non impedisse l'interrogatorio del testimone.